
Aktuality v oblasti náhradní rodinné péče 

a chystané změny

Jihlava, 16.10. 2019

JUDr. Zuzana Zárasová

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí 

Oddělení koncepce náhradní rodinné péče



5 701

6 689 7 021
7 433 7 622

8 498

9 771
10 380

10 922
11 362 11 643

26 33 0 15 29 108 302 543 540 605 528

2 229 2 514 2 641 2 766 2 854 2 908 3 005 3 076 3 013 3 032 3 098

4 020 4 176
4 956 4 941 4 993 4 660 4 452 4 152 4 161 4 263 4 357

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet dětí v NRP k 31. 12.

Pěstounská péče Pěstounská péče na přechodnou dobu

Poručenství s osobní péčí poručníka Svěření dítěte do péče jiné osoby



542
543 549

478
526 504

300 302 377

393

351

1 402

1 027

1 223 1 197
1 265

1 073

1 245 1 254 1 297
1 375

1 282
1 391

1 561
1 491 1 501

1 581

2 022

2 218

1 941 1 892 1 935

1 767

320 429 511

494
540 580

403 374 380
390

412

0

500

1000

1500

2000

2500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet dětí svěřených do NRP v daném roce

 Osvojení Péče jiné osoby Pěstounská péče Poručenská péče s osobní péčí poručníka



0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4 275 4 760 4 922 5 640
6 960 7 155 7 520 7 675 7 007

1 436
1 523 1 630

1 796

2 049 2 119
2 134 2 278

2294

2 589
3 106

3 492

3 822

4 398 4 495
4 678 4 768

4872

Osoby pečující (pěstouni a osobně pečující poručníci)

Prarodiče Jiný příbuzný Cizí osoba

8 300

9 389
10 044

11 258

13 407 13 769

14 332 14 721
14 173



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

4 275 4 760 4 922 5 640 6 960 7 155 7 520 7 675 7 007

1 436 1 523 1 630 1 796 2 049 2 119 2 134 2 278
2294

2 589 3 106 3 492 3 822 4 398 4 495 4 678 4 768 4872

Vztah pečujících osob ke svěřeným dětem

Prarodiče Jiný příbuzný Cizí osoba



790 725 682 673 729 626 548 585 540 557 497

612
543 621 703

1152

1756

1156

407 382 379 417

395

204 172 146

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet podaných žádostí o zprostředkování NRP

osvojení pěstounská péče PPPD



7 573

1 974

575

136 34 10 16

Počet pěstounských rodin dle počtu svěřených dětí 

1 dítě

2 děti

3 děti

4 děti

5 dětí

6 dětí

7 a více dětí



2 3 3 2 2

31

39

29

50

39

17 13
18

13 15

3

13 10 11

1618

9

23

17

22

0

10

20

30

40

50

60

2014 2015 2016 2017 2018

Děti se zdravotním postižením svěřené v daném 
roce do NRP

Osvojení Pěstounská péče Poručenská péče PPPD Péče jiné osoby



Celkem Přibylo Ubylo

2013 153

2014 421 313 45

2015 654 377 85

2016 799 352 141

2017 900 345 217

2018 792 273 215

Počet osob vykonávajících PPPD



Počet dětí svěřených v daném roce do PPPD

Svěření 

v daném roce

Na konci daného/začátku 

následujícího roku

Z toho se zdr. 

postižením

2006 4 4 0

2007 0 4 0

2008 12 26 1

2009 7 33 4

2010 0 0 0

2011 6 15 0

2012 41 29 0

2013 169 108 2

2014 450 302 5

2015 614 543 12

2016 692 540 15

2017 730 605 21

2018 671 528 21



Aktivity MPSV v oblasti NRP - Projekt

Vyhodnocování závěrů a výstupů projektu „Systémový rozvoj

a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“ – KA 04 Rozvoj

náhradní rodinné péče

• Tištěné výstupy, dostupné také na www.pravonadetstvi.cz, např.:

 Kdo se může stát náhradním rodičem? Kritéria odborného posuzování zájemce

o NRP

 Revizní setkání k neúspěšně zprostředkované a předčasně ukončené NRP

 Jak vyhledávat zájemce o NRP – příklady dobré praxe

 Manuál postupů pro zprostředkování NRP vč. 8 příloh (karta dítěte, karta zájemce,

profil dítěte a profil zájemce, záznam procesu párování…)

 Infoletáky pro zájemce o NRP (9 typů, např. Cesta k přijetí dítěte do NRP, Identita

dětí v NRP, Doprovázení pěstounů-na pěstounství nejste sami…)

 Informační manuál pro děti, které jdou do NRP (komiksy, dětské sešity)

 Informační letáky k problematice attachementu

http://www.pravonadetstvi.cz/


Aktivity MPSV v oblasti NRP - Projekt

Vyhodnocování závěrů a výstupů projektu „Systémový rozvoj

a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“ – KA 04 Rozvoj

náhradní rodinné péče

• Výstupy pouze v elektronické podobě dostupné na

www.pravonadetstvi.cz

 Doporučení pro přípravy a další vzdělávání zájemců o NRP

 Analýza potřeb pěstounských rodin pečujících o děti se specifickými

potřebami

 Metodika realizace besed na ZŠ a SŠ k tématu NRP

 Analýza situace příbuzenské pěstounské péče; návrh systémového řešení

výkonu a podpory příbuzenské NRP

 Zpráva o příčinách umisťování dětí mimo vlastní rodinu z perspektivy

OSPOD

http://www.pravonadetstvi.cz/


Aktivity MPSV v oblasti NRP - Projekt

Vyhodnocování závěrů a výstupů projektu „Systémový rozvoj

a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“ – KA 04 Rozvoj náhradní

rodinné péče

• Výstupy pouze v elektronické podobě  dostupné na: 

www.pravonadetstvi.cz

 Analýza stávajícího stavu posuzování žadatelů o NRP v ČR

 Analýza příprav žadatelů o NRP a jejich následného vzdělávání

 Manuál postupů při odborném posuzování zájemců o NRP

• Publikace s omezeným množstvím stažení

• Průvodce vyhodnocovacím rámcem zájemce o NRP - neveřejné přílohy,

bude distribuováno na OSPODy, dodělává se (kritéria pro pracovníky OÚ

ORP, Náležitosti zprávy z psychologického vyšetření, schéma-pracovní

postupy, informovaný souhlas atd.)

• Projekt „SPOD II.“ - Podpora systémových změn v oblasti služeb péče

o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v ČR

http://www.pravonadetstvi.cz/


Aktivity MPSV v oblasti NRP

• Plánované metodiky v oblasti NRP:

 Role a kompetence jednotlivých aktérů systému pěstounské péče

(OSPOD, KÚ, doprovázející subjekt, pěstoun)

 Doprovázení, včetně specifik doprovázení u příbuzenské PP

 Kontakty dětí v pěstounské péči s biologickou rodinou a osobami dítěti

blízkými (kdo plánu, asistované kontakty, odpovědnosti atd.)

• Stanovisko MPSV k plánování kapacit pěstounské péče na

přechodnou dobu v jednotlivých krajích a charakteristice dětí, kterým

jsou pěstouni na přechodnou dobu schopni poskytnout pomoc –

bude v nejbližší době vydáno po konzultacích s KÚ

• Instrukce náměstkyně pro řízení sekce sociální a rodinné politiky

č. 8/2019 ke státnímu příspěvku na výkon pěstounské péče podle

veřejnosprávní kontrole jeho čerpání dle zákona o finanční kontrole

– platí od 1.7.2019



Aktivity MPSV v oblasti NRP

Chystaná novela zákona o SPOD - pracovní verze, dosud

neschváleno vedením MPSV, předpokládáme VPŘ a MPŘ v říjnu

a listopadu 2019, účinnost od 1.1.2021

• SPVPP – zavedení povinnosti vracet nevyčerpané částky a podávat

zprávu o čerpání, navýšení částky na 60 000 Kč za rok, resp. 5 000

Kč za měsíc

• Změny v oblasti dohod o výkonu PP – možnost změny

doprovázejícího subjektu max. 1x za rok a jen k 1.1. nebo 1.7. (jako

u zdravotních pojišťoven)

• Dávky pěstounské péče:

o Zvýšení odměny přechodným pěstounům

o Příspěvek při převzetí dítěte i pro přechodné pěstouny

o Zrušení posuzování zvláštního zřetel u nároku na odměnu u pěstounů-prarodičů,

úprava výše či podmínek nároku na odměnu pěstouna v těchto případech

o Nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte i pro děti ve svěřenectví (snížený

o stanovené výživné)



Aktivity MPSV v oblasti NRP

Chystaná novela zákona o SPOD - pracovní verze, dosud

neschváleno vedením MPSV, předpokládáme VPŘ a MPŘ v říjnu

a listopadu 2019, účinnost od 1.1.2021

• zaopatřovací příspěvek pro mladé dospělé odcházející

z náhradní péče (ústavní, pěstounská; musí trvat určitou

kvalifikovanou dobu)

o jednorázový příspěvek při ukončení péče či nezaopatřenosti

o opakovaná měsíční dávka po dobu nezaopatřenosti (místo PPÚhr a odměny

pěstouna), navázáno rovněž na individuální plán se soc. pracovníkem obce

• ZDVOP – úprava financování a regulace kapacit

• převod inspekcí kvality SPOD z ÚP na MPSV

• legislativně-technické úpravy



Děkuji za pozornost.

zuzana.zarasova@mpsv.cz


